
 

Seite 1 von 2 

Textgegenüberstellung 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom […] über die Festsetzung des 
Eurowertes je LKF-Punkt sowie der Pflegegebühren der Allgemeinen Gebührenklasse für 
Fondskrankenanstalten ausgenommen Landeskrankenanstalten ab dem Jahr 20232024 

Auf Grund des § 79 des Steiermärkischen Krankenanstaltengesetzes 2012, LGBl. Nr. 111/2012, 
zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 20/2022, wird verordnet: 

§ 1 

Eurowert pro LKF-Punkt 

Der für die LKF-Gebühren zur Verrechnung gelangende Eurowert je LKF-Punkt wird ab dem Jahr 
2023 2024 für Fondskrankenanstalten ausgenommen die Landeskrankenanstalten wie folgt festgesetzt: 
 

 
Stationärer 

Bereich 
(in Euro) 

Ambulanter 
Bereich 

(in Euro) 

 1. AMEOS Klinikum Bad Aussee 0,901,04 - 

 2. Krankenhaus der Barmherzigen Brüder   

 a) Standort Graz – Marschallgasse 0,901,04 1,411,33 

 b) Standort Therapiestation für Drogenkranke „Walkabout“ 0,931,01 - 

 3. Krankenhaus der Elisabethinen,   

 a) Standort Graz – Elisabethinergasse (exklusive Hospiz) 0,901,04 1,411,33 

 b) Standort Graz – Eggenberg (exklusive Hospiz) 0,901,04 1,411,33 

 c) Hospiz - - 

 4. Neurologisches Therapiezentrum Kapfenberg (NKT) 0,90 1,41 

 a) NKT (exklusive Apallic Care Unit – 
Akutnachsorge) 

1,04 
1,33 

 b) Apallic Care Unit - Akutnachsorge - - 

 5. Klinik Diakonissen Schladming 0,901,04 1,411,33 

 6. Marienkrankenhaus Vorau 0,901,04 1,411,33 

 7. Geriatrische Gesundheitszentren der Stadt Graz   

 a) Akutgeriatrie 0,901,04 - 

 b) Akutgeriatrie Tagesklinik - 1,411,33 

 c) Remobilisation/Nachsorge 0,901,04 - 

 

§ 2 

Kostendeckend ermittelte Eurowerte 

Der für die LKF-Gebühren kostendeckend ermittelte Eurowert je LKF-Punkt wird ab dem Jahr 2023 
2024 für Fondskrankenanstalten ausgenommen die Landeskrankenanstalten wie folgt festgesetzt: 
 
 Betrag in Euro 

 1. AMEOS Klinikum Bad Aussee 1,511,33 

 2. Krankenhaus der Barmherzigen Brüder  

 a) Standort Graz – Marschallgasse 1,932,27 

 b) Standort Therapiestation für Drogenkranke „Walkabout“ 1,942,25 

 3. Krankenhaus der Elisabethinen  

 a) Standort Graz – Elisabethinergasse (exklusive Hospiz) 1,011,19 

 b) Standort Graz – Eggenberg (exklusive Hospiz) 1,011,19 

 c) Hospiz - 

 4. Neurologisches Therapiezentrum Kapfenberg (NKT) 1,07 

 a) NKT (exklusive Apallic Care Unit – Akutnachsorge) 1,19 

 b) Apallic Care Unit - Akutnachsorge - 



 

Seite 2 von 2 

 5. Klinik Diakonissen Schladming 2,022,18 

 6. Marienkrankenhaus Vorau 1,431,64 

 7. Geriatrische Gesundheitszentren der Stadt Graz  

 a) Akutgeriatrie 1,351,34 

 b) Akutgeriatrie Tagesklinik 1,351,34 

 c) Remobilisation/Nachsorge 1,291,20 
 

§ 3 

Amtliche Pflegegebühren 

Auf der Grundlage der für das Jahr 2023 2024 kostendeckend ermittelten Pflegegebühren der 
Allgemeinen Gebührenklasse werden diese ab 1. Jänner 2023 2024 pro Pflegetag für 
Fondskrankenanstalten ausgenommen die Landeskrankenanstalten wie folgt festgesetzt: 
 
 Betrag in Euro 

 1. AMEOS Klinikum Bad Aussee 304,30349,50 

 2. Krankenhaus der Barmherzigen Brüder  

 a) Standort Marschallgasse 1.002,801 270,20 

 b) Therapiestation für Drogenkranke „Walkabout“ 593,00687,50 

 3. Krankenhaus der Elisabethinen  

 a) Standort Graz – Elisabethinergasse (exklusive Hospiz) 475,30528,70 

 b) Standort Graz – Eggenberg (exklusive Hospiz) 475,30528,70 

 c) Hospiz 524,30 

 4. Neurologisches Therapiezentrum Kapfenberg (NKT) 498,90 

 a) NKT (exklusive Apallic Care Unit – Akutnachsorge) 579,00 

 b) Apallic Care Unit - Akutnachsorge 500,50 

 5. Klinik Diakonissen Schladming 975,601 220,40 

 6. Marienkrankenhaus Vorau 631,70777,40 

 7. Geriatrische Gesundheitszentren der Stadt Graz  

 a) Akutgeriatrie 518,30517,00 

 b) Akutgeriatrie Tagesklinik 289,40288,70 

 c) Remobilisation/ Nachsorge 392,10363,00 

 d) Apallic Care Unit I Akutnachsorge 431,00 

 e) Apallic Care Unit II Langzeitförderung 326,80 

 f) Hospiz 444,70 

 g) Tageshospiz 355,20 

 h) Memory Klinik/Demenzstation, Memory Akut 304,80 

 i) Medizinische Geriatrie (Allgemeingeriatrie) 278,50 

 

§ 4 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2023 2024 in Kraft. 

§ 5 

Außerkrafttreten 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Festsetzung des Eurowertes je 
LKF-Punkt sowie der Pflegegebühren der Allgemeinen Gebührenklasse für Fondskrankenanstalten 
ausgenommen Landeskrankenanstalten ab dem Jahr 20222023, LGBl. Nr. 28/202249/2023, außer Kraft. 


